

## KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới"**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 224-KH/TU, ngày 12/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới (Nghị quyết số 17-NQ/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Làm cho các cấp ủy đảng, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đúng đắn, đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 17-NQ/TU; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của các tổ chức cơ sở đảng, sự đồng thuận cao của cán bộ, đảng viên để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết trong toàn Khối.

2. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, phải được tiến hành nghiêm túc, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy đảng; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức học tập, quán triệt theo hướng thiết thực, hiệu quả, liên hệ sâu sắc với tình hình thực tiễn của cơ quan, doanh nghiệp; đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt; lựa chọn nội dung và bố trí thời gian giới thiệu Nghị quyết số 17-NQ/TU phù hợp với đối tượng và đặc điểm của cơ quan, doanh nghiệp.

3. Các cấp ủy đảng xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, bảo đảm cụ thể, thiết thực, sát đúng với nhiệm vụ chính trị; dành thời để thảo luận, thống nhất kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

4. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU cần được tiến hành đồng thời với việc tổ chức thực hiện

tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, doanh nghiệp; cấp ủy tăng cường kiểm tra, giám sát, chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện tại đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP**

### **1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Tập trung làm rõ tình hình và nguyên nhân; quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Quán triệt và thảo luận kỹ những nội dung chủ yếu trong kế hoạch của cấp ủy thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU.

- Làm rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và các đoàn thể trong thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu trong Nghị quyết số 17-NQ/TU.

### **2. Đối tượng, phương thức nghiên cứu, học tập, quán triệt**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kết nối hội nghị trực tuyến đến cán bộ chủ chốt từ điểm cầu Tỉnh ủy đến điểm cầu các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

- Các cấp ủy đảng tổ chức các lớp học tập, quán triệt đến cán bộ, đảng viên trong đơn vị và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến đoàn viên, hội viên, người lao động, học sinh, sinh viên thông qua hội nghị trực tuyến, trực tiếp, sinh hoạt đảng, đoàn thể.

- Thời gian tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU là 01 ngày, trong đó dành 1/2 ngày để thảo luận, thông qua kế hoạch thực hiện của cấp ủy.

### **3. Tài liệu học tập**

- Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới".

- Chương trình hành động số 172/CTr-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới";

- Kế hoạch số 224-KH/TU, ngày 12/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới";

- Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và kế hoạch thực hiện của cấp ủy về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Về tiếp tục xây dựng, phát triển văn hóa và con người Thanh Hóa trong thời kỳ mới".

### **4. Báo cáo viên**

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Tổ Báo cáo viên là các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ hỗ trợ các cấp ủy cơ sở học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết số 17-NQ/TU.

- Đối với cấp ủy cơ sở: Đồng chí Bí thư cấp ủy cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp quán triệt, triển khai Nghị quyết số 17-NQ/TU tại cơ quan, doanh nghiệp; có thể mời báo cáo viên cấp trên.

### **5. Xây dựng kế hoạch thực hiện**

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU phải cụ thể, thiết thực. Trên cơ sở quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết và thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn, xác định rõ những việc phải làm, mục tiêu phấn đấu, thời gian hoàn thành và phân công rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong tổ chức thực hiện từng nội dung công việc, góp phần đưa Nghị quyết số 17-NQ/TU vào cuộc sống.

- Các cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện của cấp mình, bố trí thời gian thỏa đáng để thảo luận, đóng góp ý kiến tại hội nghị để hoàn chỉnh trước khi triển khai thực hiện; không rập khuôn, mô phỏng kế hoạch hành động của cấp trên.

## **III. KẾ HOẠCH NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT**

### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối**

- Ban hành Kế hoạch học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Ngày 12/8/2024, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối tại Viễn thông Thanh Hóa và kết nối đến các tổ chức cơ sở đảng từ điểm cầu Tỉnh ủy.

- Tổ chức lớp học tập trung cho các tổ chức cơ sở đảng có ít đảng viên, không có điều kiện tổ chức lớp học riêng tại cơ quan, doanh nghiệp, **hoàn thành trước 20/9/2024.**

### **2. Đảng ủy, chi ủy cơ sở**

- Các tổ chức cơ sở đảng đã tổ chức hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU tại cơ quan, doanh nghiệp qua kết nối trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy; xây dựng kế hoạch thực hiện, tổ chức hội nghị thảo luận kế hoạch thực hiện của cấp ủy đơn vị.

Thành phần: Toàn thể cán bộ, đảng viên trong các đảng bộ, chi bộ; lãnh đạo các đoàn thể, phòng, ban, đơn vị trực thuộc không phải là đảng viên; các đại biểu quần chúng ưu tú của các cơ quan, doanh nghiệp.

Các đơn vị, doanh nghiệp có điều kiện phòng họp có thể mở rộng thành phần tới quần chúng của đơn vị tham gia học tập.

- Các tổ chức cơ sở đảng do nhiệm vụ đặc thù chưa tổ chức cho cán bộ, đảng viên học tập Nghị quyết số 17-NQ/TU bằng hình thức trực tuyến, thì cấp ủy tổ chức học tập, quán triệt bằng hình thức tập trung cho cán bộ, đảng viên theo quy định.

- Thời gian: **01 ngày, hoàn thành trước 30/9/2024.**

### **3. Các tổ chức chính trị - xã hội**

- Cấp ủy cơ sở căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, doanh nghiệp, lãnh đạo, hướng dẫn các đoàn thể tổ chức cho đoàn viên, hội viên học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU bằng hình thức phù hợp.

- Ban Thường vụ các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối: Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh và Công đoàn Viên chức tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên học tập nghiêm túc Nghị quyết số 17-NQ/TU; xây dựng kế hoạch thực hiện sát với chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy cơ sở, các đoàn thể trực thuộc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

2. Cấp ủy cơ sở trực thuộc kịp thời xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, doanh nghiệp và chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) **trước ngày 30/9/2024.**

Đồng chí bí thư cấp ủy chịu trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU tại cơ quan, doanh nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng học tập, quán triệt.

Các chi bộ cơ sở không có điều kiện tổ chức lớp học riêng, nếu có nhu cầu cử cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia lớp học tập trung do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức, gửi danh sách về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối **trước ngày 15/9/2024.**

3. Các đoàn thể trực thuộc xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU đến đoàn viên, hội viên bằng hình thức phù hợp; xây dựng kế hoạch thực hiện; báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo), **trước ngày 30/9/2024.**

4. Các Ban của Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU theo Cụm phụ trách.

5. Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU cho các chi bộ cơ sở không có điều kiện tổ chức lớp học riêng; cấp, phát tài liệu học tập đến cấp ủy cơ sở.

6. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu cho Ban Thường vụ kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU; chuẩn bị nội dung quán triệt, triển khai tại lớp học tập trung do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức. Theo dõi, đôn đốc, giám sát, tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí ủy viên BTV,
- Các đảng ủy, đoàn thể trực thuộc,
- Lưu TG, VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đinh Thị Thanh Hà**